

Wyciąg z Kowca

№ 61

D. 3. Marca.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1828.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Alex. Ogińskiego hasz. Trockiego 1653.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Donosimy licznym przyjaciółom ś.p. Józefa Czekierskiego, iż w tych dniach wyszła z tu-tejszej litografji Rycina wyobrażająca Pomnik wystawiony temuż zacnemu rodakowi w *Marienbadzie*, według rysu Architekta *Jadźkowskiego*. Ta rycina jest dedykowana przyja-ciółtom Nieboszczyka. Wydawca nie szczędził pracy i kosztów w ukończeniu tego dzieła. Na-być można we wszystkich składach rycin, za zł: 6 i gr: 20.

W dniu 6 Marca 1824, roku Poczta wozowa z *Pyzdr* do *Kalisza* iadąca, napadnięta została na drodze publicznej w lesie do wsi *Tomice* należącym. Jeden z rabusiów rzuciwszy się na *Kotlewskiego* Konduktora, silnie go 2 ra-zy kłonicą w głowę uderzył, od czego *Ko-tlewski* na ziemię powalony powtórny raz kło-nicą od zbrodniarza raz w tył głowy otrzymał, czapka jedynie która mu z głowy nie spadła od nieuchronnej wybawida go śmierci, rany jego przecież tak były niebezpieczne, że o życie zachodziła obawa. Pocztyljon zaś *Jan Barczak* broniąc się biczem gdy kiłiem w głowę i bok uderzony został, ulegając przemagającej sile, ucieczką się ratował. Nieznajdując zbrodniar-za przeszkody w dokonaniu przedsięwziętego zamiaru, sądek z pieniędzmi złp: 11,655 obejmujący, porwał, i nietykając reszty pienię-dzy jeszcze w ilości zł: 30,998 gr: 26 znajdu-jących się, zostawivszy uranionego *Kotlew-kiego*, zbiegli. Uciekający Pocztyljon *Barczak*

potrafiwszy umknąć przed ścigającym go zbro-dniarzem, udał się do Wójta gminy *Tomice* i z tymże, oraz ludźmi przez tegoż dodanemi, przybył na miejsce popełnionego przestępstwa, lecz tam już nikogo nie zastali. Schwytani zbro-dniarze do surowej odpowiedzialności pocią-gnięci zostali, z tych śmierć *Filipa Branec-kiego* w toku instrukcji sprawy nastąpiona, od zasłużonej uchroniła kary, a *Michał Stawin-ski* po części własnem przyznaniem, po części wyprowadzoną inkwizycją przekonany że Kon-duktora bił kłonicą a potem z *Braneckim* pie-niądze zabierał, wyrokiem Sądu Kryminalne-go Woiewództw Mazowieckiego i Kaliskiego za rabunek na drodze publicznej dokonany, na do-żywotnie więzienie warowne z zaostreniem piętnowania skazany został. *Wincenty Mel-lerowicz Karczmarz*, przekonany że pier-wszy zbrodniarzom podał myśl do rabunku, że ich kilka dni przechowywał, tudzież wy-wiadywał się kiedy i iakimi końmi poczta jechać będzie, że odchodzącym na rabunek dał wódki dla zachęcenia, że podług umowy pieniądze w dole tego od kartosli przechowane być miały i że opreszale, wezwany będąc do wysledzenia sprawców zbrodni, wybierał się, wyrokiem tymże na 12 letnie więzienie waro-wne, oraz oddanie na tyleż czasu pod dozór Policji ukarany.

Numer 4 Tomu IV, *Sylwana* wyszedł z dra-ku. Obejmuie, 1. Układ szeregotowy Nauki użytkowania lasów, 2. O uprawie drzew za-

granicznych w Polsce, 3, O *Bartnictwie* czyli dzikim chowie Pszczoł w lasach, 4. *Nauka Łowiectwa* przez Jgna: Bobiatyńskiego (*dalszy ciąg*), 5. *Rocznik Korpusu Leśnego*. Krol: Pol: na rok 1828 (*z ryciną*). Redakcja przeprasza swych szanownych Prenumeratorów za opóźnione wydanie niniejszego Numeru; nie jest to z jej winy, lecz z doznanego w Drukarni zawodu.

W Drukarni *Zawadzkiego i Węckiego* u przywilejowanych Drukarzy i Księgarzy Dworu Krol: Polskiego, wyszło dziełko pod tytułem: *Rys moralności obejmujący przestrogi dla kończących edukacją Panien nader użyteczne*. Z dołączeniem 3ch listów o obowiązkach Guwernantek. Sprzedaje się w Księgarni *J. Węckiego i Zawadzkiego* na Krakow: Przedm.; w Księgarni *Szteblera* w domu Tow: Przyjaciół nauk i w składzie *Ciechanowskiego* na Podwalu. Cena exemplarza na pięknym francuzkim welinie zł: 4 gr: 15. Na zwyczajnym wodnym papierze zł: 3.

Ciągnięcie 2giej klasy 33ciej Loterji Klasycznej odbędzie się ponitrze.

Pierwsza część perjodycznego pisma: *Magazin für Heilkunde und Naturwissenschaft in Pohlen*, wydanego przez Doktora *Leo*, wyjdzie z pod prassy w połowie b. m. Prenumerata na cały rok, za zł: 30, przymocie się w Księgarniach *JPP: Glicsberga, Brzeziny* i u Wydawcy mieszkającego przy ulicy *Leszno* pod Nr. 737.

W handlu *Moltyniego* przy ulicy *Miodowej* na rogu *Długiej*, złożone są na sprzedaż różne najlepszych Autorów zagranicznych *Nóty muzyczne* na skrzypce i części na fortepjan, których arkusz po gr: 15, każdy życzący sobie kupić może.

*Mazur i Walc* skomponowane na *Rassy-no* *Płockie* przez Kapelmistrza *Póhlens*, tu

dzień przez tegoż przełożone na *Pjanoforte* i ofiarowane *W. Pannie Pułkownikownie Helenie Bulewskiej* wyszły w składzie *Fra: Klukowskiego*; cena zł: 1.

Wyszła z druku *Elegja na zgon W. Mecenasa Szredzińskiego*, przez iego Aplikanta *J. J. D. cza*, który zostając po śmierci *Pryn-cypała* swego przez czas nieiaki bez obowiązku, przeto poleca się łaskawym względom *Pr: Publiczności*. Nabyć jej można w składach *Ciechanowskiego i Nowoleckiego* przy ulicy *Freta*. Cena exemplarza zł. 1 i gro: 5 dla ubogich. —

Dzisiaj zimna stopni 4.

W dniu 21z. m. odbył się Sejmik *Ptu Radzyńskiego* pod *Laską JW. Tomasza Łapczewskiego* Marszałka, obrani Radcami *Woi: WW. Grzegorz Sudziński i Szczepan Górski*. — W d. 25 z. m. odbył się Sejmik *Ptu Bialskiego*, pod przewodnictwem *JW. Józefa Myszowskiego* Marszałka, obrano na *Posła W. Władysława Zawadzkiego*, na *Członków Rady Woi: tenże W. Władysław Zawadzki i W. Xawery Choćicki*. — W d. 21 Lutego w *Lipnie* na Sejmiku *Ptu Lipnowskiego* pod *Laską JW. Józefa Zielińskiego* Sędziego *Pokoju*, obrani Radcami *Woi: WW. Władysław Płachecki* by: *Kapitan W. P. i Mikołaj Łukowski*. —

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Officerowie okrętu francuzkiego *Wrocław*, darowali swemu walecznemu *Kapitanowi* złotą szpadę honorową. — Dnia 11 z. m. w *Londynie* wszczął się pożar przy ulicy *Gilbert*, przezco 17 ludzi utraciło życie w płomieniach. Między nimi znajdowały się powiększej części kobiety i dzieci. — Sławna spiewaczka *Pani Westrys*, tak bardzo podobająca się *Królewiczowi Don Michałowi* w czasie iego pobytu w *Londynie*, że oświadczył jej życzenie, aby

znajdowała się przy operze w *Lisbonie* znaczną pensją, co Pani *Westry* przez wdzięczność dla Królowicza, bez długiego namystu, przyjęła. — Niedawno pochowano w *Londynie* zwłoki Margraby *Anszpaskiej*. — Donoszą z *Stambułu* d. 26 Stycz. że wydana odezwa do ludu Tureckiego stała się prawomocną, przez co Muzułmanie jeszcze bardziej są zapaleni. Scigania chrześcijan wyznania *Unicko-Ormjańskiego* trwają ciągle, wypędzono ich 16,000 do *Azji*. Najznakomitsze osoby tego wyznania ubiegają się o sławę cierpieć za swoją wiarę, i wolą uleść najdotkliwшему losowi, niż przyjąć warunki które im podał Patriarcha Ormjański w imieniu Sultana. Tym sposobem pozbawiony został *Stambuł* najpracowitszych i najobyczajniejszych mieszkańców, których strata inż się daie uczuwać w tej stolicy. Wielu tych nieszczęśliwych *Ormjan* udało się do *Odessy*. — Mocą nowego firmanu Sultana, zamknięto wszystkie Rzymsko-Katolickie Kościoły, z zapomnieniem, że żaden Chrześcijanin tego wyznania pod karą śmierci lub wygnania, niepowinien chodzić na nabożeństwo, jak do Kościołów Ormiańsko-nieunjaeckich. Poddani Mocarstw sprzymierzonych, znajdujący się dotąd w *Stambule* zostali bez wyjątku oddaleni z tej stolicy, tylko mała liczba za szczególnem wstawieniem się pozostała tameczasowo w *Stambule*. — Nie potwierdza się ieszcze wiadomość, że Hrabia *Kapo d' Istria* przybył do *Eginy*. — Donoszą z *Smirny*, że położenie tamecznych Chrześcijan Europejskich jest bardzo krytyczne, gdyż się zdaie, że Porta tak z niemi postąpi jak w *Stambule*, to jest: że tych którzy są marciwni czeka konfiskacja majątku i nakoniec wyrok śmierci, jeżeli zawczasu się nie zabezpieczyli. — Listy z *Alexandrii* donoszą że *Wice Król Egiptu* tylko na pozor politykuie swoją oziębłością, iednak wewnątrznie nie

myśli o pokoju, gdyż cznie zadaną klęskę pod *Nowaryno*, nadevszysko rozgniewało go to, że *Grecy* dotąd postępują w swoich działaniach wojennych na lądzie i namorzu, niedoznawszy żadnej przeszkody ze strony Mocarstw sprzymie., co było powodem, że radził *Sultanowi*, aby, jeżeli te bezprawia nie ustają, wziął się do oręża i oświadczył wojnę zapewniwszy go, że na pomoc *Egiptu* niezawodnie spuścić się może. Przygotowania które teraz przedsięwzięto w *Alexandrii* okazują, że *Egipt* sposobi się jeżeli nie do wojny to przynajmniej do obrony swoich granic. — Listy z *Bukarestu* donoszą, że armja *Turecka* zbiera się teraz powoli nad *Dunajem*, codziennie przybywają tam oddziały wojska składające się około 30 ludzi. Twierdze naddunajskie zostały znacznie zapasami żywności opatrzone. — Do *Adryanopolu* przybyli Komisarze *Turecy*, dla wyporządzenia pałacu Sultana, który jest bardzo zrujnowany. Summa którą na ten wydatek podano Sultanowi, jest tak znaczna, iż wątpią żeby ten chciał na to przystać. —

O powrocie Lorda *Kochran* do *Anglii* rozmaite są domysły, lecz nie z pewnością twierdzić nie można. Jedni mówią, że Lord inż uznał *Grecją* nie potrzebującą jego pomocy, inni utrzymują, że w krótcie znowu wróci do *Grecji*. — W *Ameryce południowej*, aszczególniej w *Brazylii* coraz bardziej daie się uczuwać niedostatek gotowych pieniędzy. — Wiadomość z *Stambułu* d. 9 z. m. donosi, że ta stolica teraz ma postać obozu, handel ustał, Chrześcijanie szukają sposobów uchronienia się od niebezpieczeństwa. Słychać, że *Jusuf Basza* na *Soyo* został raniony odłomkiem bomby a to w czasie okropnego bombardowania. — W Izbie niższej Parlamentu *Angielskiego* podano projekt, aby izba uchwaliła podziękowanie *Admirałowi Rodryngton* i *Of-*

sicerom jego floty za bitwę Nowaryńską, lecz gdy się temu Ministrowie sprzeciwili, cofnięto projekt.

### DONIESIENIA.

*Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy*

Podając do wiadomości publicznej, że w Dopuszczeniu Policynym znajdują się Srebra, od Osób podejrzanych ulegalących, przedniekajim czasem odebrane, iako to: Łyżki stołowe, Łyżeczki od kawy, Puharek, trzonki od Widelców i Nożów z cyframi S. W. niektóre M. K. E. O. Urząd Muncyपालny przeto wzywa niniejszym właścicieli takowego Srebra, ażeby z udowodnieniem własności, po odbior onego zgłosili się najdalej w przeciągu trzech miesięcy, w przeciwnym albowiem razie podług prawa postępowania będąc. — Warszawa dnia 25 Lutego 1828 r. Wice Prezydent *Łubowidzki*. — Za Sekretarza Jeneralnego *Wiernicki*.

Na regu ulicy Czarnej i Bonifraterskiej pod Nr 2176, jest do najećcia duży Ogród fruktowy z mieszkaniem od Wielkiej Nocy; życzący sobie najeć do wie się o cenie pod tym samym numerem.

☞ Jest do sprzedania Trawa Morska (Seegrass) na Materace, za pomierną cenę, przy ulicy Miodowej Nr 482, w Handlu winnym.

Dom masiw murowany przy ulicy pyncypalnej położony, czyniący rocznej intraty do 7000 złt; jest z wolnej ręki do sprzedania. Ktoby więc sobie życzył takowy dom kupić, raczy się zgłosić pod Nr 53 na Ście pietro od tyłu w Starem Mieście, celem odebrania wiadomości o cenie i warunkach.

Potrzebny jest Kommissarz który byłby i Kassjerem do Dóbr znacznych w Guberni Kiiowskiej leżących, obeznany gruntownie z gospodarstwem, opatrzony świadectwami wiarogodnymi, oraz kaucją wynoszącą kilkadziesiąt tysięcy złotych, takowy ma się zgłosić do Hotelu Polskiego pod Nr 585, przy ulicy Długiej położonego na pierwsze pietro do JW. Franciszka Hrabiego Ostrowskiego w tymże Hotelu mieszkającego.

Potrzebny jest Ogrodnik na Prowincją o kilka mil od Warszawy. Wiadomość na Nalewkach w domu Zadery w oficyjnie pp prawej stronie.

Pewna Osoba ma do pożyczenia Sumę złp. 20,000, życzący sobie takowej całkowicie lub w części pożyczyc; bliższe w tym względzie objaśnienie powożmie pod Nr 159, przy ulicy Nowomiejskiej na drugiem piętze od frontu w czasie, od godziny 7 do 9tej zrana codziennie.

Dnia 4 Marca r. b. o godzinie 10tej zrana na Placu przy ulicy Rybaki Nr 2525 położonym, sprzedane będzie Drzewo sosnowe Browarka zwane, za gotowe pieniądze. — *Jan Łabecki K. T. C. W. M.*

Zawiadamiam każdego, iż Wexel mój z d. 8 Marca 1827 r. wystawiony na 6637 złp. gr: 15, P. L. S. Kronenberg i Erben, iakoby przez taj fudossowany P. Samuelowi Bein fabrykantowi Łaku iż wyrokiem Trybunału Handlowego W. M. z d. 1 Marca r. b. za nieważny fudoss uznany został, i że o upłaty na takowy toczy się process, aby kto onego nienabył, każdego ostrzegam. — *Grzegorz Bielski*.

☞ Niżej Podpisany wyrabiając wszelkie gatunki Kadzideł na sposób zagraniczny, in honor ponowić swe ogłoszenie, że dostać można rozmaitych Kadzideł w Fabryce mojej przy ulicy Zakroczymskiej na przeciw XX. Franciszkanów pod Nr 326, tak na funty iako i sztuki pojedyncze we flaszkach i pudełkach, tudzież teraz najwięcej używanego Kadzidla Rożannego zalecającego się zapachem, i Kadzidla służącego do wykładania świeżych Pokoików. Takowych nabyć można w Sklepie Ubożych, w handlu Weimera, w handlu Saskim na przeciw Bernardynów, na Nowym Świecie u Bartla, na Freta ulicy u Baumana i w handlu Lechowskiego na Nowem Mieście. — *F. Gliński*.

W Pałacu pod Nr 415, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na przeciwko Pałacu Namiestnikowskiego, znajdują się w Pawilonie na dole przy Korpusie Pałacu do najećcia od Wielkiej Nocy r. b. 4 Pokoie od dwóch oknach, a 2 Pokoie o jednym oknie przy sobie położone, do tych Kuchnia, Piwnica, Drwalnia, Stajnia, napare Koni i Wozownia. Chcący widzieć te Pokoie uda się do Pisarza Pałacu; umowa zawiera się z Rządzą Pałacu.

Życzący przedać maiećność ziemską od 120, do 150,000 złp. wartującą nad Rzekami Wartą, Nidą, Pilicą lub Wisłą w Woiewództwie Kaliskiem, Krakowskiem lub Mazowieckiem położoną, raczy się zgłosić Listownie franco pod Adressem W. Jwona Paciorekowskiego do Wsi Krasic pod Częstochową.

Trudniący się od lat kilku dawaniam lekcji naukowych w znakomitych domach, powróciwszy do Warszawy pragnie kilka godzin dziennie przyciąć obowiązek. Osoby chcące go swem zaufaniem zaszczyścić, raczą swój Adres nadesłać pod Nr 66, na trzecie pietro od tyłu przy ulicy Rynek Starego Miasta.

TEATR. *Jutro Drama Dziewica słońca.*